

Số: 107 /KH-BCĐ

Đà Nẵng, ngày 19 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức đưa, đón người dân từ thành phố Hồ Chí Minh về Đà Nẵng

Thực hiện Công văn số 4440/UBND-KGVX, ngày 16/7/2021 của UBND thành phố về phối hợp đưa người dân từ thành phố Hồ Chí Minh về Đà Nẵng, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đưa người dân Đà Nẵng đang sinh sống, làm việc, lưu trú, học tập tại Thành phố Hồ Chí Minh về quê hương theo nguyện vọng đăng ký.
- Giúp giảm tải số người ở tại thành phố Hồ Chí Minh để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh.

2. Yêu cầu

- Quá trình đưa, đón người về địa phương phải tuyệt đối đảm bảo an toàn, tuân thủ chặt chẽ các nguyên tắc, quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.
- Phối hợp chặt chẽ với Ban Liên lạc Hội đồng hương Đà Nẵng tại thành phố Hồ Chí Minh (Ban liên lạc) trong suốt quá trình tiếp nhận người Đà Nẵng trở về địa phương.
- Việc tiếp nhận người từ thành phố Hồ Chí Minh có thể thực hiện thành nhiều đợt và phải được thống nhất chỉ đạo, phân công trách nhiệm cụ thể, phối hợp chặt chẽ kịp thời, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng tiếp nhận

Người dân Đà Nẵng đang sinh sống, học tập, làm ăn, lưu trú tại thành phố Hồ Chí Minh có nhu cầu, nguyện vọng được trở về địa phương; có kết quả xét nghiệm âm tính SARS-Cov-2.

2. Số lượng tiếp nhận về địa phương: Căn cứ theo đề xuất của Ban Liên lạc Hội đồng hương và UBND thành phố Hồ Chí Minh, UBND thành phố xem xét phê duyệt danh sách.

3. Thời gian tiếp nhận: Tiếp nhận theo từng đợt, các đợt cách nhau 14 ngày.

Trong trường hợp khẩn cấp, UBND thành phố quyết định thời gian tiếp nhận phù hợp.

4. Phương tiện, địa điểm, lịch trình:

- Phương tiện: Xe ô tô, tàu hỏa, máy bay.
- Địa điểm: Tùy thuộc tình hình xét nghiệm, phương tiện vận chuyển, Ban liên lạc sẽ có thông báo cụ thể.
- Điểm đón tại thành phố Đà Nẵng: Trường hợp đi bằng phương tiện máy bay, tàu hỏa, thành phố Đà Nẵng bố trí xe ô tô tiếp nhận tại Cảng hàng không Quốc tế Đà Nẵng hoặc Nhà ga Đường sắt Đà Nẵng để đưa người dân về các cơ sở cách ly theo kế hoạch.

Trường hợp đi bằng ô tô, đến các chốt cửa ngõ ra vào thành phố, thành phố sẽ tiếp đón và hướng dẫn về tại khu cách ly tập trung.

III. NỘI DUNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bước chuẩn bị

- Người dân Đà Nẵng tại thành phố Hồ Chí Minh chủ động liên hệ với Hội đồng hương theo từng quận, huyện hoặc trực tiếp với Ban liên lạc để đăng ký trở về.

- Ban liên lạc xác định số lượng đăng ký, lập danh sách theo từng quận, huyện, bố trí các đợt cụ thể và phương tiện đưa về, thông báo cho **Tổ tiếp đón người dân** (sau đây gọi là **tổ tiếp đón**) tại Đà Nẵng **ít nhất trước 7 ngày** để lên phương án đón nhận.

- Ban liên lạc thông báo cho người dân biết các quy định về phòng, chống dịch tại thành phố Đà Nẵng khi về, các khoản phải chi trả, các khoản được hỗ trợ; tiến hành xét nghiệm; thông báo thời gian khởi hành, phương tiện khởi hành, điểm đón tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch thành phố Đà Nẵng phê duyệt phương án, kèm theo danh sách cụ thể do Ban liên lạc cung cấp, gửi Thành phố Hồ Chí Minh biết, thống nhất để cùng phối hợp thực hiện.

2. Bước triển khai, phối hợp tổ chức đón, đưa về khu cách ly

a) Tổ tiếp đón người dân

- Ban chỉ đạo ra quyết định thành lập **Tổ tiếp đón** người dân do đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND thành phố làm Tổ trưởng, Thường trực MTTQVN làm Tổ phó, các thành viên là Sở Y tế, Công an thành phố, Sở Giao thông vận tải, Sở Du lịch, UBND các quận, huyện và đại diện cơ sở cách ly y tế tập trung.

- Chủ trì, làm đầu mối phối hợp Ban liên lạc tiếp nhận thông tin, nắm số lượng, danh sách người về (từng đợt), thống nhất thời gian về, phương tiện vận chuyển, địa điểm bố trí cách ly... Xây dựng kế hoạch (Phương án) cụ thể đón tiếp người dân trên cơ sở đề xuất của Hội đồng hương, trình Ban Chỉ đạo thành phố phê duyệt.

- Thông báo kế hoạch đón tiếp từng đợt cho UBND Thành phố Hồ Chí Minh để được hỗ trợ.

- Thông báo cho Ban liên lạc để thông báo cho người dân về quy định phòng, chống dịch tại thành phố Đà Nẵng và các quy định khác trong quá trình

đón và cách ly y tế tập trung về thành phố Đà Nẵng để người dân nắm rõ trước khi đăng ký về Đà Nẵng.

b) Sở Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan lựa chọn, kiểm tra các cơ sở cách ly là khách sạn, trình Ban chỉ đạo quyết định thiết lập cơ sở cách ly đảm bảo an toàn, yêu cầu về phòng, chống dịch.

c) Sở Y tế:

- Chịu trách nhiệm thực hiện đảm bảo y tế và yêu cầu công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo quy định.

- Chuẩn bị các phương tiện phòng, chống dịch cho Tổ tiếp nhận người dân khi đón người dân tại các điểm đón và về các cơ sở cách ly; chỉ đạo các đơn vị liên quan bố trí thành phần y tế phục vụ khu cách ly.

d) Công an thành phố:

- Có trách nhiệm hướng dẫn giao thông, bảo đảm an toàn cho đoàn về các khu cách ly y tế tập trung từ các điểm đón tại thành phố Đà Nẵng.

- Chỉ đạo các chốt kiểm soát cửa ngõ ra vào thành phố tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các chuyến xe chở người dân từ thành phố Hồ Chí Minh về đối với các đợt đón về bằng đường bộ.

đ) Sở Giao thông vận tải:

- Có văn bản gửi các cơ quan liên quan (Cục hàng không, Tổng công ty đường sắt, UBND các tỉnh, thành...) để được cấp phép phương tiện đón người dân về Đà Nẵng và hỗ trợ theo các phương án đã được phê duyệt.

- Bố trí phương tiện đón người dân tại Cảng hàng không Quốc tế Đà Nẵng hoặc tại Nhà ga Đường sắt Đà Nẵng (tùy theo phương tiện vận chuyển) đến khu cách ly tập trung, đảm bảo công tác phòng, chống dịch theo quy định.

e) UBND các quận, huyện: Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện cách ly y tế tập trung theo quy định; đảm bảo công tác hậu cần cho người dân tại các cơ sở cách ly y tế tập trung (kể cả các khách sạn sử dụng làm cơ sở cách ly được phân công).

g) Đề nghị Ban Liên lạc:

- Lập kế hoạch chi tiết hỗ trợ đưa bà con Đà Nẵng trở về: Lập danh sách cụ thể, số lượng người đăng ký về (theo từng quận, huyện), đăng ký về cơ sở cách ly theo nguyện vọng; thời gian về (ngày về và đến Đà Nẵng)...; dự kiến thời gian về (thời gian xuất phát đi, đến), phương tiện vận chuyển, các điều kiện đảm bảo trong suốt hành trình chuyến đi; cung cấp điện thoại lái xe hoặc người có trách nhiệm đi trong phương tiện đó để liên lạc (nếu về bằng ô tô).

- Phối hợp báo cáo với các cơ quan chức năng ở tại thành phố Hồ Chí Minh để tạo điều kiện thuận lợi đưa bà con trở về quê nhà đảm bảo đúng quy định về phòng, chống dịch.

- Thường xuyên cung cấp thông tin, giữ mối liên hệ với thành phố Đà Nẵng thông qua đầu mối Tổ tiếp đón (Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố).

- Phân công bố trí người có trách nhiệm trong Hội Đồng hương để hỗ trợ

bà con trong suốt chuyến đi từ thành phố Hồ Chí Minh trở về.

h) Đối với người từ thành phố HCM khi trở về địa phương:

- Tuân thủ các quy định phòng, chống dịch tại thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Đà Nẵng và các tỉnh đi qua (trường hợp đi bằng ô tô).

- Trước khi về thành phố Đà Nẵng phải thực hiện việc lấy mẫu xét nghiệm SARS-Cov-2 và có kết quả âm tính trong vòng 72 giờ.

- Nghiêm túc thực hiện cách ly y tế tập trung theo quy định tối thiểu 14 ngày tại cơ sở cách ly tập trung của địa phương; sau khi hoàn thành thời gian cách ly tập trung tại địa phương thì tiếp tục thực hiện theo dõi sức khỏe tại nhà theo quy định.

IV. CÁC ĐẦU MỐI LIÊN LẠC TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH VÀ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

1. Tại Thành phố Hồ Chí Minh, liên lạc như sau

- Ông Nguyễn Văn Đầu, Chủ tịch Ban liên lạc (số điện thoại: 0903 787 304);

- Ông Trần Hùng Phong, Phó Chủ tịch Ban liên lạc (số điện thoại: 0913426868).

2. Tại thành phố Đà Nẵng, liên lạc như sau

- Ông Phan Văn Sơn, Phó Chánh Văn phòng UBND thành phố Đà Nẵng (số điện thoại 0905705705).

- Ông Dương Đình Liễu, Phó Chủ tịch UBMTTQVN thành phố Đà Nẵng (số điện thoại: 0905142034).

- Bà Ngô Thị Thu Phương, Trưởng ban Phong trào - Tôn giáo - Dân tộc Mặt trận thành phố (số điện thoại 0905499832).

- Ông Hồ Quang Nghĩa, Phó ban Phong trào-Tôn giáo- Dân tộc Mặt trận thành phố (số điện thoại 0905219215).

- Đề nghị các Sở, ngành liên quan cung cấp thông tin cử người của cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm phối hợp tiếp đón và số điện thoại liên lạc đến bà Ngô Thị Thu Phương, Trưởng ban Phong trào-Tôn giáo- Dân tộc Mặt trận thành phố (số điện thoại 0905499832) để cung cấp cho Ban liên lạc.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tiếp đón người dân Đà Nẵng tại thành Hồ Chí Minh trở về Đà Nẵng, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./ *h*

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (b/c);
- HĐND, UBND thành phố (b/c);
- UBND thành phố Hồ Chí Minh (phối hợp);
- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 TP;
- UBMTTQVN Tp;
- Các sở, ngành liên quan;
- UBND các quận, huyện
- Ban liên lạc;
- Lưu: VT, KGVX.

30



PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Lê Quang Nam